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ABSTRACT

This MA thesis examines how selected works of contemporary anglophone literature reflect

ethical principles in human behaviour towards animals. It begins by explaining basic ethical

theories and their development in Western philosophy. The first chapter also presents several

works of literary criticism that explore literary animal studies, with reference both to

representations of human-animal interaction in literature, and to new ways of interpreting

literary texts. The second chapter analyses Karen Joy Fowler’s novel, We Are All Completely

Beside Ourselves (2013), along with the collection of short stories by the Australian writer

Ceridwen Dovey Only Animals (2014). Both works illustrate the possibilities of human

communication and emotional relationships with animals. Blurring the physical boundaries

between human and non-human animals, and associated ethical considerations come to the

fore in Michel Faber’s sci-fi novel Under the Skin (2000), and in the novel Animal’s People

(2007) by Indra Sinha, discussed in the next chapter. The final chapter deals with the novel

Elizabeth Costello (2003), in which J. M. Coetzee consciously crosses the boundaries between

moral philosophy, literary theory and fiction.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá, jakým způsobem reflektují vybraná díla současné anglofonní

literatury etické principy jednání člověka vůči zvířatům. Vlastní analýze literárních textů

předchází teoretická část, v níž jsou vysvětleny základní etické teorie a jejich historický vývoj

v rámci západního filozofického myšlení. V úvodní kapitole jsou rovněž představeny

literárněkritické práce autorů, kteří zkoumají současný rozvoj “animal studies” v krásné

literatuře, a to nejen z hlediska charakteristických způsobů zpracování tématu interakce

člověk – zvíře, ale také s ohledem na alternativní způsoby čtení a interpretace literárních textů

korespondující s nově se rozvíjejícími anti-antropocentrickými přístupy. Druhá kapitola

představuje obsahovou analýzu románu americké autorky Kare Joy Fowlerové Všichni jsme z

toho úplně na větvi (2013) a sbírky povídek australské spisovatelky Ceridwen Doveyové Jen

zvířata (2014), jež ilustrují možnosti překračování mentálních hranic člověka v komunikaci a

citových vztazích se zvířaty. Stírání fyzických rozdílů mezi lidmi a zvířaty a s tím spojené

etické úvahy vystupují do popředí ve sci-fi románu Pod kůží (2000) Michela Fabera a v

románu Zvířetovi lidé (2007), jehož autorem je Indra Sinha; tato díla jsou předmětem diskuze

ve třetí kapitole. Závěrečná kapitola se věnuje románu Elizabeth Costello (2003), v němž jeho

autor J. M. Coetzee vědomě překračuje hranice mezi morální filozofií, literární teorií a

beletrií.
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Introduction

Humankind has always searched for its origin. Also, it explores its identity through gender,

the colour of skin, ethnicity and many other social, cultural and biological variables, which

have drawn many lines of division, but equally they have spurred the desire to cross those

lines. In parallel, there is a long history of reflections on the differences between human

beings and other beings, which mostly fortified the prime position of Homo sapiens. The turn

of the millennium, however, saw the emergence of posthumanism, a philosophy that attempts

to expand humanism beyond anthropocentrism and speciesism; in other words, to do away

with the concept of Man as the only self-conscious active subject, to whom all the other

entities remain subordinate. Such a change in the perception of oneself, one's position in the

environment and relationships with other subjects with whom one shares this environment has

influenced ethics. As philosophy and literature have always been connected, it is only logical

that ethical considerations accentuating human-animal relations are increasingly apparent in

the literary works of the new millennium.

This thesis analyses selected works of contemporary anglophone literature in relation

to the topic of animal ethics. What are some of the main ways that literary fiction represents

the human-animal interface? How does it reflect animal abuse and cruelty in the name of

human interests? It contributes to the recently emerged field of animal studies, within which

cross-disciplinary scholarship seek to understand human-animal relationships. The underlying

idea in all these biological, philosophical, anthropological and other studies is that human and

nonhuman animals live in the relatively closed system of the planet Earth, where everything is

connected to everything else, and “change is the only constant in life”. Such learning

destabilizes a number of human constructs, particularly the concepts of anthropocentrism and

associated hierarchies. What are the distinguishing human traits? What is the difference
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between animal pain and human suffering? Do humans have a moral right to use and abuse

animals? Animal studies raises such questions, and this thesis explores their implications for

literature.

The selected works deal with ethical problems resulting from intentional abuse of

animals, such as industrial processing of animals or animal experimentation, but they also

describe the indirect lethal consequences of human agency on animal populations. They vary

in terms of genre, narrative structure, setting, and perspective. Nevertheless, all the works

have something in common: they emphasise the right to life, condemn organized violence and

force us to rethink established patterns of ethical thought. And they all were published in the

new millennium.

The first chapter furnishes the theoretical framework. It maps the basic concepts and

trends in the history of animal ethics, and introduces some works of literary theory and

criticism that focus on the representation of human-animal relations in literature. The next

chapter is dedicated to the authors whose works are concerned with crossing human mental

boundaries in communication with animals. The American writer Karen Joy Fowler explores

in her novel We Are All Completely Beside Ourselves (2013) human-animal emotional bonds

resulting from questionable scientific psychological research. Ceridwen Dovey, who is at

home in at least two countries, for she was born in South Africa, grew up between South

Africa and Australia, and studied social anthropology in the United States, writes in her

collection of short stories Only the Animals (2014) about animals in human conflicts. The

following chapter deals with the novels by Michel Faber and Indra Sinha that approach

human-animal interactions from a different angle. These point out changeability of physical

boundaries between sentient beings. Michel Faber, a Dutch-born Australian author living in

Scotland, wrote a sci-fi novel Under the Skin (2000), which shows the human-animal duality

in a story of dog-like aliens haunting humans for meat. Indra Sinha is a British writer,
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translator and activist of Indian and English descent who grew up in India and lived in

England and in France. His novel Animal’s People (2007) expands human-animal bodily

boundaries with regard to another dimension – social justice. The final chapter deals with the

South African/Australian author J. M. Coetzee who, in his book Elizabeth Costello (2003),

crosses the lines between literary fiction, literary theory and philosophy.
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Chapter 1

Animal Ethics, Animal Studies in Literature

While other organisms are driven by instincts, as they satisfy their needs for food, safety and

procreation, and use skills that remain unchanged from one generation to the next, Homo

sapiens is the only species that has been gifted with reason and imagination, which has

allowed it to separate itself from the ingeniously balanced network of natural processes. With

reason, imagination and enhanced emotionality came belief systems and ethics as “the study

of the concepts involved in practical reasoning: good, right, duty, obligation, virtue, freedom,

rationality,”1 which includes human-animal relations. Homo sapiens now dominates the

planet. It has managed to eradicate wild animals from most urban areas – Europe and densely

populated areas on other continents – and has populated the world with livestock in order to

provide its own increasing population with animal meat and other products. Humans have

become the most dreaded predators, using animals as slaves for a wide variety of services:

food; material for biological experiments for military, pharmaceutical and other industries;

and for entertainment and therapeutical aid. Engagement with sentient beings has always

raised ethical considerations. In this chapter, I outline the concepts and development of animal

ethics.

There is no general consensus regarding the classification of ethical theories, although

the basic division of ethics into three realms remains fixed. First is metaethics, which is the

study of ethics per se, its ontological, epistemological and semantic presumptions. Second is

normative ethics, which gives general guidance in moral judgement. And third is applied

ethics, which concerns practical morality in particular areas of human activity. The types of

1 Simon Blackburn, The Oxford Dictionary of Philosophy, 2nd ed. (Oxford: Oxford University Press, 2005), 121.
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the normative and applied ethical theories vary with the viewpoint of individual authors and

also with time, as ethics is re-examined in the light of new scientific findings, and reacts to

technologies and social developments. Hence, C. D. Broad distinguished five types of ethics,

naming them after their authors: Spinoza, Butler, Hume, Kant and Sidgwick.2 David Copp

identified at least eight normative ethical theories: value theory, consequentialism,

deontology, moral rights, virtue ethics, the ethics of care, intuitive ethics, and particularism.3

Tom L. Beauchamp included within normative ethics Kantian theory, virtue ethics, Humean

theory, utilitarian theory, rights theory, and capabilities theory.4 Hugh LaFollette and Ingmar

Persson added a few other types of normative theory, for example, contractarianism,

libertarianism, and feminist, or continental ethics.5 For the purpose of this thesis, I distinguish

three major groups of normative theories based on their principal driving force in moral

judgements: virtue theories, deontological theories, and consequential theories.

According to Aristotle, virtue ethics assumes that human beings, as unique subjects

endowed with reason, are inherently capable of acting or learning to act virtuously, and they

can do so in order to live a happy life, to achieve “eudaimonia”:

The nature of happiness depends on the proper function of Man. As every


[…]


were all published in the new millennium and reflect current ethical and existential

challenges.

In order to provide a theoretical background applicable for a critical understanding of

the selected works, it was necessary to explore the basic concepts and trends in moral

philosophy, including a brief outline of its history. The outcomes from this part of the study

confirm the ongoing contest between traditional Western philosophy based on the search for

what is natural in the hierarchically structured world, in which humans occupy a morally

superior position, and the alternative philosophical currents that challenge the core premises:

natural, hierarchical and superior. Although the prevalent approval of animal abuse and

cruelty in the name of human interests is established in Western consumer society and, to

some extent, backed by the leading humanist philosophers, opposing views promoting the

well-being of animals are gaining ground, albeit mainly in the field of theory and rhetoric,

rather than in practice. While the old iconoclasts from Plutarch to Bentham targeted specific

ethical issues, such as animal killing and meat eating, the thinkers of the second half of the

twentieth century and further have focused on metaethics and its ontological, epistemological

and semantic presumptions.

Gilles Deleuze and Félix Guattari introduced a rhizomatic evolutionary schema and

the concept of becoming minor/animal. Jacques Derrida showed us how we might deconstruct

the concept of “the animal” and the distinctive difference between man and animal. Both

foreshadowed posthumanist thought that conceptualizes the universe as a space in which
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humans are just one among innumerable other subjects, and seeks to expand humanism

beyond anthropocentrism and speciesism. Within the three major groups of normative

theories (virtue, deontological, and consequential), Peter Singer is the most prominent

philosopher dealing with practical animal ethics. His approach is secular and utilitarian,

promoting the continuum of the morally important mental attributes (consciousness, self-

awareness, personality, cognition, ability to suffer, mourn, plan a future or reminisce a past),

and the principle of equal consideration of interests.

A noticeable shift in social and philosophical views on animal ethics has been also

reflected in literature. Some recently published fiction that deals with human-animal

interactions prompted a rapidly growing body of literary criticism, which interprets new texts

and reads earlier literary works from a new perspective. Both scholars and authors tend to

write about animals not only as objects representing and/or completing the image of the

human world, but also as about autonomous subjects. Exploring new themes, spaces and

perspectives, they experiment with genres, narrative forms, language and typographic

elements in order to emphasize human-animal proximity and challenge human cultural

constructs.

The thesis maps this new literary territory while keeping in mind the core aspect:

animal ethics. The works show some rhizomatic development in their approaches to this

topic, in their use of literary devices and genres, and finally in the depth and scope of

considerations on human-animal interactions. The texts discussed in the second chapter deal

with the theme of suffering of humans and animals under dire circumstances attributable to

human agency, focusing on the psychological and emotional dimensions of human-animal

relationships, and demonstrating the possibilities of crossing human mental boundaries in

communication with animals. They take a rather conventional approach insofar as they project

human concepts onto the imagined subjectivity of animals, even as they experiment with

74

genre and narrative voice. Fowler overtly refers in her novel to real-life animal testing

including concrete names, procedures and results in a quasi-documentary style, while Dovey’s

anthropomorphised animals converse with historical figures in her postmodern pastiche short

stories. Both authors contribute to the discourse on animal ethics by calling attention to the

collateral impact of human violence on animals, and to experiments on animals. However,

their aim to humanize animals and Fowler’s speciesism within the realm of nonhuman

animals may be counterproductive.

The novels discussed in the third chapter effect a perspectival shift triggered by

physical transformation of the protagonists. Faber amplifies the human-animal duality and

proximity in the world seen through the lens of the aliens who have physical attributes of

animals, intellectual characteristics akin to the earthly humans and call themselves humans,

and who mercilessly exploit the earthlings for their delicious meat. The contrast between the

science fiction components of the novel and realistic description of present-day British society

paradoxically blurs the distinctions, accentuating the volatility of cultural constructs,

including the “meatness” of human flesh. Sinha’s novel places animal ethics in a wider

context of social injustice, which is manifested not only on the level of the infamous caste

system of India but also within the frame of neo-colonialism and globalization. Here human-

animal closeness is presented not as evolutionary fact or part of posthumanist discourse, but

as a deplorable result of the social and cultural distinctions within human society. While Faber

encourages the reader to consider the ethical issues surrounding the commodification of

sentient beings and factory farming, Sinha offers a striking parallel between the moral status

of animals and that of socially disadvantaged humans. Both novels also demonstrate that

human-animal ethical issues are closely linked to global environmental problems.

Coetzee’s book differs from the previous texts in that it crosses the boundary between

fiction and philosophy. His narrative shows characters who seek truth and morality, while also
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foregrounding these academic discourses, as literature and philosophy converge. The

protagonist enters into academic disputations and private conversations, in which the power of

reason and knowledge is confronted with the potency of imagination and emotions. At the

same time, Coetzee, through authorial interventions or through the mouths of characters,

examines the power of literature to communicate philosophical ideas and ethical issues.

Animal ethics plays an important role, however, he does not emphasize human-animal

evolutionary and cognitive kinship, or emotional bonds and shared experience, but negotiates

morality, including animal ethics, as a phenomenon that is unique to humans and which

humans, above all, need to live a full and happy life.

This thesis has shown a few directions taken by contemporary anglophone authors as

they explore human-animal interactions and relationships with reference to animal ethics. It

does not provide a full picture of the many ways in which this expanding field has been

approached. Further research could focus on other possibilities and strategies of literature in

conveying positive subjectivization of nonhuman animals and hence contributing to the

animal ethics discourse, which is, just like global climate change, ultimately a political matter:

This is not an innocent dream of all species living in harmony, but

instead a more complex politics of how to live as omnivores among

herbivores and carnivores, in relations of mutual consumption and

mutual dependency, but without reducing some species to objects that

can be ruthlessly exploited without ethical dilemma.97

97 Sherryl Vint, Animal Alterity: Science Fiction and the Question of the Animal (Liverpool: Liverpool

University Press, 2010), 28.
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