Ms. Holečková´s M.A. thesis – review written by the opponent

Ms. Zuzana Holečková´s M.A. thesis, Moving the Frontier of

Conscience: Representations of Animal Ethics in Selected Works of

Contemporary Anglophone Literature, is, in my humble opinion, a

groundbreaking work in the Czech literary context (admittedly, as it is

seen in the Czech abstract, we even do not have an equivalent for the

term „animal studies“). As far as I can recall, even though the novels We

Are All Completely Beside Ourselves and Under the Skin were translated,

there has been minimal or virtually no discussion pertaining to literary

animal studies in our country. At the same time, the theme is obviously of

huge contemporary interest that should go well beyond the limits of the

universities. My role, though, is to judge the merits of the submitted

thesis in the given setting.

First, the thesis is truly interdisciplinary, relying on the relevant

philosophical and ethical theories. Here, Ms. Holečková was able to

historically outline (Kant, Bentham, Descartes, Deleuze, Guattari, Derrida

etc.) what she needed for her subsequent literary analysis, devoted to the

carefully selected primary sources from the 21st century. While I see the

merit of that approach, I cannot help but ask whether she could have at

least pointed out some earlier (preferably, but not necessarily

aanglophone) titles – such as Franz Kafka´s „A Report to an Academy“

mentioned several times in her study. Is it perhaps a short story that might

be re-interpreted in line with her main argument?

Having said that, I have to stress that I appreciated Ms. Holečková´s

focus and clear structure, namely the organization of chapters 2, 3 and 4.

Going from mental boundaries to physical boundaries and finally literary

boundaries made perfect sense to me, and the analysis provided was

always very persuasive, yet sensitive. The only detail I did not quite get is

the allusion to I.B.Singer´s short story „A Friend of Kafka“ on p. 44 – is

it her own observation, and could Ms. Holečková explain its importance

during the oral defense?

The last but one (truly marginal) remark will be devoted to Ms.

Holečková´s style. While her command of academic English must be

applauded, perhaps she could get rid of those many „howevers“ – either

cross them out entirely, or replace them with more specific words,

clarifying the connections in between the individual sentences/thoughts.

And the concluding note regarding possibilities for further research.

There is also The Overstory, a fairly recent novel by Richard Powers,

discussing among other things the trees and their place in our world.

Might that be something that could develop her present argument, or is it

pushing the above mentioned boundaries way too much?

This being the case, I am suggesting the following grade:

výborně/excellent. In addition, I believe that this thesis should be

seriously considered for the Mathesius Award.
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